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Study programme: Physics

Study branch: Astronomy and Astrophysics

Prague 2023

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the cited sources, literature
and other professional sources. It has not been used to obtain another or the same degree.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the
Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude
a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the
Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

To my awesome invincible mother!

ii

Title: Hydrodynamical simulations of circumstellar discs
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Institute: Astronomical Institute of Charles University
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Abstract: In this work, we study the dynamics of circumstellar discs, with a focus on the β Lyræ A binary
system. This system has been extensively observed by photometry, spectroscopy and interferometry. All
these observations were recently interpreted by a radiation-transfer kinematic model [Brož et al., 2021].
In order to apply dynamical models, we first review the theory of steady-state viscous accretion discs,
including the α-parametrisation of the viscosity.

We modified the analytical models of Shakura and Sunyaev [1973] for a general opacity prescription,
κ = κ0ρAT B, and derived radial profiles of various quantities (Σ, T , H). The profiles were computed
for the accretion rate Ṁ = 2 · 10−5 M⊙ yr−1, inferred from the observed rate of change of the binary
period. To achieve this rate, the surface densities Σ must be much higher (of the order of 10000 kg m−2

for α = 0.1) than in the kinematic model. Viscous dissipation and radiative cooling in the optically thick
regime lead to high mid-plane temperatures. The disk is still gas pressure dominated.

More general models were computed numerically. We used 1-dimensional radiative hydrodynamic models
[Chrenko et al., 2017], accounting for viscous, radiative as well as irradiation terms. The initial condi-
tions were taken from the analytical models. The simulations achieved a steady state on the viscous
timescale. To reconcile temperature profiles, we have to distinguish three different temperatures: mid-
plane, atmospheric and irradiation. The latter two are comparable to observations (30000 to 12000 K).
We demonstrate that the aspect ratio of 0.08 can be achieved in the hydrostatic equilibrium, as opposed
to Brož et al. [2021] who considered the disc to be vertically unstable.
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Briefoduction
Be stars have been studied for more than 150 years, for example, the first-ever known Be stars β Lyræ
has 912 references in the Simbad database. Instead o reviewing all of them, we refer the reader to the
bachelor thesis ”A Study of the Long-term Brightness and Colour Variations of the Be Star 88 Herculis”
[Vitovský, 2019], i.e., the author of this master thesis, where a detailed discussion of Be stars observations
and various phenomena can be found.

However, the proposal of this thesis had a different focus. The first goal was to understand the theory
later used for analytical and numerical models of stellar systems (see chapter 1). Namely, the eulerian
hydrodynamics (section 1.1), the thin accretion discs theory (section 1.2), and one particular numerical
model (section 1.3).

The second goal was to review the numerical methods, commonly used in hydrodynamical simulations
(chapter 2).

The third goal was to apply the thin accretion disc theory to the β Lyræ system. Actually, we had to
modify the classical analytical models [Shakura and Sunyaev, 1973], in order to obtain relevant profiles
of hydrodynamical quantities and gain insight to the dynamics of the system (chapter 3).

The fourth goal was to run numerical radiative-hydrodynamic (RHD) simulations (e.g., Chrenko et al.
[2017]), which includes more complex opacities and more complete physics (chapter 4).

So be it...
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1. Theoretical hydrodynamics
In this thesis, we use the Eulerian hydrodynamics to study circumstellar matter around the mass-
transferring β-Lyræ A star. In this section, we derive the set of Eulerian hydrodynamical equations
from fundamental principles as a basis for the numerical and analytical applications later in this thesis.

1.1 Derivation of Eulerian Hydrodynamics

1.1.1 Notation

In the following derivations, we use the notation as follows:

N is the number of point-mass particles in an N-body system

zi is a vector of generalised positional coordinates belonging to the ith particle.

si is a vector of generalised momenta belonging to the i-th particle.

Z = (z1, s1, ..., zN , sN ) that is a vector of all positional coordinates and all momenta belonging to
the N-body system.

ri is a vector of cartesian coordinates belonging to the i-th particle.

pi is a vector of cartesian momenta belonging to the ith particle.

X = (r1, p1, ..., rN , pN ) that is a vector of all cartesian positional coordinates and all momenta
belonging to the N-body system.

The following commentary on the derivation of the Eulerian hydrodynamics was based on the NAST008
lectures given at the Astronomical institute of the Faculty of Mathematics and Physics of Charles Uni-
versity [Šubr and Švanda] and the book Landau and Lifshitz.

1.1.2 Luioiville’s Equation and the Distribution Function

Let us first summarize the derivation of Eulerian Fluid equations from the first principles. Our goal
here isn’t an absolute mathematical validity but a clarification of assumptions adopted in the Eulerian
hydrodynamics.

Definition 1 (Distribution function). We define the distribution function DN = DN (Z) of an N-
point mass particle system via its relation to the probability P (Ω) of the system being found in a fixed
subset Ω of the phase space;

P (Ω) =
∫︂

Ω
DN dZ (1.1)

The distribution function plays the role of density in what we may call the fluid of states in a useful
analogy. Liouvilles’s theorem states that an element of the fluid of states does not change its volume as
the system evolves in time. This incompressibility means that only the fluid’s flow through the boundaries
of an arbitrary subset Ω of phase space can change P (Ω). This is true for arbitrarily small Ω, hence we
get:

∂DN

∂t
= −∇ · (DN Ż), (1.2)

where Ż is the generalized momentum. The Hamiltonian canonical equations imply that this can be
rewritten using the Poisson brackets as:

∂DN

∂t
= {H, DN }P (1.3)
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where H is the Hamiltonian of the system. This is the most common form of the Liouvilles’s equation
and it will serve as a starting point in our derivation.

In cases that are of interest all particles of the system are indistinguishable, hence a reduced distri-
bution function f(z1, s1)) will give the probability density of any single particle of the system.

Definition 2 (Reduced distribution fuction). The probability density of any single particle of the
system is given by the Reduced Distribution Function f(z1, s1), that is obtained by averaging the
distribution function DN of the system:

f(z1, s1) = 1
(N − 1)!

∫︂
P S

DN (Z)d3z2d3s2...d3zN d3sN . (1.4)

Here we chose to leave coordinates with i = 1 out of the integration, we emphasize that this is an
arbitrary choice that only plays a role in the notation, this is because our particles are indistinguishable.
In a more general case where DN would not be symmetric in particle permutation, we would get a
different single-particle distribution function for each particle.

1.1.3 Boltzmann Equation

We now choose specific types of coordinates:
zi → ri, si → pi,

In these new coordinates, we now assume a specific separable form of the Hamiltonian.

H =
N∑︂

i=1

p2
i

2m
+

N∑︂
i=1

V (ri) +
N∑︂

i=1

N∑︂
j=1
j ̸=i

w (ri, rj) , (1.5)

where m is the mass of one particle, V (r) is the external potential and w(ri, rj) is the interaction term.
Here we must emphasize, that the choice of a system is from now on truly constrained and we have
lost generality. We further define single-particle Hamiltonian h the part of the chosen hamiltonian that
corresponds to a single particle, that is:

h(ri, pi) ≡ r2
i

2m
+ V (ri) (1.6)

We rewrite the Liouvilles’s equation using the definition of Poisson brackets and the assumed Hamiltonian,
we get:

∂DN
∂t

=
N∑︂

i=1

(︃
∂DN
∂pi

· ∂h

∂ri
− ∂DN

∂ri
· ∂h

∂pi

)︃
+
∑︂
i,j

∂w (ri, rj)
∂ri

· ∂DN
∂pi

(1.7)

where
• H → h because only the i-th particle denpends on the ri, pi.

• w does not depend on pi.
Now we will integrate the whole equation over the whole phase-space in all but one pair of phase space
coordinates (note the appropriate normalisation), for orderliness we will comment on each term separately:
LHS; We switch the order of integration and partial differentiation, hence we can use the definition of

the reduced distribution function:
1

(N − 1)!

∫︂
P S

∂DN
∂t

d3r2d3p2...d3rN d3pN =

= 1
(N − 1)!

∂

∂t

∫︂
P S

DNd3r2d3p2...d3rN d3pN =

= ∂f(r1.p1)
∂t

(1.8)
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The order of mathematical operations can be switched if DN and ∂DN
∂t are both continuous in phase-

space. We omit proving this rigorously and simply state that these are reasonable assumptions
about systems, that we are interested in.

RHS 1. term; We can split the sum in two different parts.


[…]

2021] that was constrained by photometric, spectroscopic and interferometric observations.

Let us briefly summarize the quantitative results implied by our modelling efforts.
• The midplane temperature of the disc is very high, Tmid ≈ 105, K on the inner edge and 3 · 104, K

on the outer edge.
• The irradiation Tirr and atmospheric Teff temperatures are comparable to the kinematic model (30000

to 12000 K).
• The surface density Σ needed to sustain the mass transfer for α = 0.1 is of the order of 10000 kg m−2.

This is coupled with the radial velocities of the order of 100 of m s−1.
• The aspect ratio of H/r ≃ 0.08 found by Brož et al. [2021] is confirmed. In our model, we reach this

value even at the hydrostatic equilibrium.
• From all our models, we infer that an α values of the order of 0.1 works best. This is in agreement

with King et al. [2007] who collected evidence that for thin accretion discs, α = 0.1 to 0.4 .
• The opacity regime of the β Lyræ disc must be close to Krammer’s opacity.

Hereinafter we summarize the problems and propose possible solutions.
• In order to reconcile our temperature profiles with those of the kinematic model we must consider a

steep vertical temperature gradient.
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Figure 4.26: A non-artistic illustration of a proposed solution to the discrepancy between different tem-
peratures, discussed in sec. 4.

In fig. 4.26, we sketch a profile that could solve the discrepancy between different temperatures. The
suggested atmosphere has a temperature inversion in the outer layers, not accounted for by the grey
model of Hubený [1990]. Hence, the atmospheric temperatures may be lower than the ones inferred
from observations. Moreover, the irradiation temperature serves as a thermodynamic limit to the
atmospheric temperatures.

• Another solution to the temperature problem could be a vertical convective instability of the disc.
Convective energy transfer would imply a shallow vertical temperature gradient, in other words, a
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more effective cooling. This way, lower mid-plane temperatures could be found, while keeping the
same atmospheric temperatures.

• Another solution to the temperature problem could be a choice of α beyond the theoretical limit
of 1. However, we prefer the solution with the steep vertical temperature gradients. The evidence
from modeling and observations for α < 1 corresponds to the theoretical limit [King et al., 2007].

• The aspect ratio may be further increased (even at lower mid-plane temperatures) by the radiation
pressure gradients [Montesinos et al., 2021].
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A. Supplementary models
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A.1 Models with opacity approximations used in the analytical mod-
els

In this appendix, we present two numerical models, complementary to two of the analytical models,
derived in chapter 3. The two models that we consider to be most successful are:

• Pr ≪ Pg, κ = 107.67ρ0.72T −0.1,
• Pg ≫ Pr, κ = 1018.6ρ0.77T −2.5,

we implemented these opacities also in FARGO THORIN.

Table A.1: Models with opacity approximations used in the analytical models - input parameters

Parameter Unit Value
M⋆ M⊙ 13.048
Rinnb R⊙ 5.987
Routnb R⊙ 31.5
Ṁ M⊙ · yr−1 2 · 10−5

Σ0 kg · m−2 26332.9
σ0 1 0.42(︂

H
r

)︂
0

1 0.05
κ cm2 · g−1 κ = 107.67ρ0.72T −0.1 and κ = 1018.6ρ0.77T −2.5

Ck 1 0.6
α 1 1.0 and 1.5
γ 1 1.4
µ AMU 0.5
T⋆ K 30000
R⋆ R⊙ 5.987
A 1 0.0
ttotal yr 5
Nr 1 200
Nϕ 1 2
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Figure A.1: Temperature profiles of numerical models based on the opacities from chapter 3. (Top)
Pg ≫ Pr, κ = 107.67ρ0.72T −0.1, (Bottom) Pg ≫ Pr, κ = 1018.6ρ0.77T −2.5. For a full description of the
notation see sec. 4.1.3. The full set of parameters of this simulation is listed in tab. A.1

101

Figure A.2: Σ profiles of numerical models based on the opacities from chapter 3. For a full description
of the notation see 4.1.3.
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Figure A.3: Aspect ratio profiles of numerical models based on the opacities from chapter 3.For a full
description of the notation see 4.1.3.
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Figure A.4: vr profiles of numerical models based on the opacities from chapter 3. For a full description
of the notation see 4.1.3.

104

Figure A.5: The azimuthal velocity profile computed for a model analogous to the Pg ≫ Pr, κ =
1018.6ρ0.77T −2.5 analytical model derived in chapter 3. The full set of parameters of this simulation is
listed in A.1.For a full description of the notation see 4.1.3.

Discussion of models with opacity approximations used in the analytical models
• The results of the simulation are plotted in figs. A.1,A.2,A.3, A.4 and A.5. The results are in good

agreement with the analytical models. As was discussed in sec. 4.2.1, the analytical models are not
simple power laws due to the term enforcing a boundary condition joining the azimuthal velocity of
profile of the analytical models to an assumed sub-Keplerian rotation of the star. Since the disc is
close to the star, this term can’t be neglected completely even in the outer part of the disc. This
pushes the analytical models to sligtly lower values of T , Σ and aspect ratio (see figs. 3.18,3.19 and
3.22 for κ = 1018.6ρ0.77T −2.5 model and figs. 3.13, 3.14 and 3.16 for the κ = 107.67ρ0.72T −0.1 model.)

• The κ = 1018.6ρ0.77T −2.5 closely resembles the numerical models with general opacity tables (see
section 4.2.1). The Zhu et al. [2012] opacity tables places the disc into an opacity regime similar
to the one of this analytical model. Calculated radial velocities A.4 are also in agreement with the
numerical model from section 4.2.1.

• In fig. A.5 we confirm that the disc is close to Keplerian. Also, we stopped seeing temporal evolution
in all profiles after about half of the simulation time had elapsed. Hence it seems that the profiles
generated by the numerical model indicate that the disc can really be considered a standard Keplerian
steady-state disc and follows the theory described in section 1.2.
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