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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Obsahem předložené diplomové práce „Hydrodynamical simulations of circumstellar discs“
Bc. Kristiána Vitovského je jednak teoretický přehled (kap. 1, 2) a jednak řada analytických
a numerických modelů disků (kap. 3, 4), z nichž některé odpovídají pozorování dvojhvězdy
β Lyrae A. Pan Vitovský na diplomové práci pracoval dostatečně dlouho, čili její rozsah se jeví
jako více než dostatečný (100 str.). Je však třeba připustit, že práce nebyla celou dobu soustavná,
například během 1 roku, který student strávil na Erasmu v Heidelbergu, se příliš nepokročilo,
protože některé problémy se řeší obtížně bez osobního kontaktu, důkladné diskuze, oboustranné
kontroly, atd. Nakonec se nicméně zásadní problémy (škálované jednotky, opacitní režimy,
nesoulad s analytickými modely, nestabilita numerického modelu, obtížná interpretace výsledků),
podařilo studentovi úspěšně vyřešit, čehož si jako školitel velmi cením. Protože se text práce
dopisoval na poslední chvíli (5. 1. 2023 23 h 55 min), nezbylo bohužel dost času na zanesení řady
posledních oprav. Proto jsem nucen navrhnout klasifikaci nikoliv výborně, nýbrž velmi dobře.

Na závěr shrnuji, že výsledky práce jsou z odborného hlediska velmi zajímavé. Cirkumstelární
disk okolo primární složky (tj. hmotnější, nikoliv svítivější) dvojhvězdy β Lyrae A má asi 100 krát
větší povrchovou hustotu než kinematický model z práce Brož et al. (2021), podstatně vyšší
teplotu ve středové rovině (až 105 K) a jeho výška odpovídá stavu blízkému vertikální
hydrodynamické rovnováze (nikoliv nerovnováze). Tyto původní výsledky by proto měly být
publikovány v recenzovaném časopisu (A&A).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké jevy v akrečním disku není možné postihnout jednorozměrným modelem?
2. Jaký způsob pozorování by umožnil pozorovat plyn ve středové rovině disku?

Práci
X doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně X velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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